PAGE
4

[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

29.08.2018

№ 369
Об утверждении Положения о порядке расходования субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды
В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 28 февраля 2018 года № 143 (ред. от 20.07.2018) «Об утверждении положений о предоставлении, распределении и расходовании субсидий за счет средств областного бюджета и средств, поступивших из федерального бюджета, бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на реализацию мероприятий государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018 - 2022 годы», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 1 сентября 2017 года № 651» администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение  о  порядке расходования субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года и подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации С.А. Скворцова.

Глава администрации                                                                                           А.В. Баев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 29.08.2018 № 369
Положение

о  порядке расходования  субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации государственной программы «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской области на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 1 сентября 2017 года № 651», (далее - государственная программа) и устанавливает Порядок расходования  субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды (далее - субсидии).

1.2. Главным распорядителем средств является администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - администрация).

2. Цели расходования субсидий

2.1. Субсидии имеют целевое назначение и не могут быть использованы на другие цели.

2.2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий муниципальных программ, направленных на благоустройство территорий муниципальных образований, в том числе территорий муниципальных образований соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее - общественные территории), дворовых территорий (далее - муниципальные программы).

2.3. Субсидии направляются на благоустройство дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния), исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения дворовых территорий, установка скамеек, установка урн для мусора и перечня дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий (оборудование детских и спортивных площадок, обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов, в том числе раздельного и крупногабаритного мусора, обустройство площадок для выгула собак, ремонт дворовых тротуаров, озеленение дворовых территорий, обустройство парковок для автомобилей на дворовых территориях, установка ограждений газонов), , а также общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве.

3. Порядок расходования и возврата субсидий,

сроки и порядок представления отчетности

об использовании субсидии

3.1. Предоставляемые бюджетам муниципальных образований субсидии могут направляться в бюджеты поселений в соответствии с нормами действующего бюджетного законодательства.

3.2. Расходование субсидий на благоустройство дворовых территорий осуществляется в том числе путем:

а) предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, в том числе субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;

б) закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций муниципального казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных учреждений);

в) предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение затрат по выполнению работ по благоустройству дворовых территорий (в случае, если дворовая территория образована земельными участками, находящимися полностью или частично в частной собственности).

3.3. Администрации муниципальных образований ежемесячно, не позднее 3-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Администрацию отчеты об использовании субсидии и исполнении условий предоставления субсидии, об эффективности ее расходования.

3.4. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется путем сравнения установленных Соглашением значений показателей результативности использования субсидий и достигнутых значений показателей результативности использования субсидий.

3.5. Неиспользованный в текущем финансовом году остаток субсидии подлежит возврату в областной бюджет в установленном законодательством порядке.
3.6. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения муниципальным образованием Тонкинского муниципального района Нижегородской области условий ее предоставления субсидия подлежит взысканию в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.7. В случае, если по состоянию на 31 декабря текущего года нарушены обязательства по достижению значений показателей результативности использования субсидии, предусмотренные Соглашением, и в срок до 1 апреля года, следующего за текущим, указанные нарушения не устранены, объем средств подлежит возврату в областной бюджет в срок, установленный Соглашением, в установленном законодательством порядке.

3.8. В случае выявления в результате проведения проверок в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Положения фактов представления администрацией муниципального образования недостоверных отчетов субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме, независимо от степени достижения значения показателей результативности использования субсидии.

3.9. В случае, если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход областного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. Контроль за использованием субсидий

4.1. Главы администраций муниципальных образований Тонкинского муниципального района Нижегородской области несут ответственность за целевое использование субсидий и достоверность представляемой отчетности в порядке, предусмотренном законодательством.

4.2. Контроль за соблюдением целей осуществляет главный распорядитель бюджетных средств и органы муниципального финансового контроля в соответствии с установленными полномочиями.